recente, para eficiência de consumo 
elétrico; ENERGY STAR Certified 
Computers | EPA ENERGY STAR; 

Também serão aceitas certificações 
geradas através da Portaria INMETRO N° 
304/2023, sendo considerada uma 
certificação similar a Energy Star 6.0. 

VALOR TOTAL: (DEZENOVE MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, CENTO E 
CINQUENTA REAIS). 

R$ 19.256.150,00 

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES 

3.1. O órgão gerenciador será o Consórcio Público CIM Polinorte. 

3.2. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

3.2.1. Município de Aracruz; 

3.2.2. Município de Ibiraçu;